
迁安市协和源颐养中心项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：唐山忠德房地产开发有限公司

二〇二六年一月



目 录

一、项目竣工环境保护验收监测报告

二、项目竣工环境保护验收意见

三、其他需要说明的事项



迁安市协和源颐养中心项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：唐山忠德房地产开发有限公司

二〇二六年一月



1

目 录

1 项目概况 ................................................................................................................... 1
[...]
2 心电图 BeneHeartR12A 3

3 洗胃机 SC-111 1

4 电动吸引器 负压吸引设备带 1

5 妇科检查床 - 1

6 冲洗车 - 1

7 气管插管 - 1

8 万能手术床 - 1

9 化验生化机 BS-830S 1

10 离心机 BY-300C 2

11 电冰箱 BCD-186D11D 2

12 药品柜 AL-826 2

13 恒温培养箱 HH600C 1

14 高压灭菌设备 LMQ.C 2

15 紫外线灯 - 5

16 床 - 50

17 床 - 600

18 无影灯 - 1

19 心电监护仪 uMEC6 2

20 除颤仪 XD300xe（M290) 2

21 血液分析仪 BC-5380 1

22 CT机 Philips CT 3500 Essentials 1

23 显微镜 CX23 1

24 给氧装置 - 1

25 呼叫系统 - 1

26 尿液分析仪 URIT-330 1

27 牙椅 QL2028I 1

28 裂隙灯 YT2B 1

29 耳鼻喉综合治疗台 AR-600 1

30 检眼镜 YZ11D 1

3.6主要原辅材料

项目主要原辅材料情况见表 3.6-1。



迁安市协和源颐养中心项目

8

表 3.6-1 主要原辅材料情况表

序号 名称 消耗量 来源

1 一次性注射器 1毫升

/

外购

2 一次性注射器 5毫升

3 一次性注射器 20毫升

4 一次性手术床单

5 无菌中单

6 一次性输液器

7 无菌脱脂棉

8 套管针

9 贴膜

10 酒精

11 碘伏

12 棉签

13 橡胶单

14 消毒液

15 化学指示剂

16 一次性无菌单

17 速干手消毒 0.07t/a

18 次氯酸钠 0.3t/a

3.7水平衡

①给水：项目用水单元包括养老部分（颐养中心）、医疗部分及食堂用水。

根据《河北省用水定额》（DB13/T1161.2-2016）和项目实际情况，颐养中心共

设置600床位，老人用水按140L/人·d计算（包括洗浴用水及被品洗涤用水），则

用水量为84m3/d；现有管理及护理人员共62人，用水按40L/人·d计算，则用水量

为2.48m3/d；医疗部分现有管理及医护人员共42人，用水按40L/人·d，用水量为

1.68m3/d；门诊量300人次/d，用水按2L/人·次计算，则用水量为0.6m3/d；医疗部

分目前病床数50张，用水按150L/床·d计算，则用水量为7.5m3/d；食堂供800人用

餐，用水按照10L/人·餐计算，则用水量为8m3/d。

项目用水量统计见表3.7-1。



迁安市协和源颐养中心项目

9

表 3.7-1 项目用水量统计

序号 用水单元 用水对象 单位 用水定额 数量（人） 用水量（m3/d）

1

养老部分

老人 L/人·d 140 600 84

2 员工 L/人·d 40 62 2.48

3 小计 — — — 86.48

4

医疗部分

员工 L/人·d 40 42 1.68

5 门诊 L/人·次 2 300 0.6

6 病床 L/床·d 150 50 7.5

7 小计 — — — 9.78

8 食堂 用餐人员 L/人·餐 10 800 8

9 合计 — — — 104.26

②排水：项目排水主要为颐养中心生活污水、医院综合废水和食堂废水，排

水量按用水量的 80%计算，则项目总排水量为 83.408m3/d（30443.92m3/a），其

中颐养中心（养老部分）排水 69.184m3/d（25252.16m3/a），医疗部分排水 7.824m3/d

（2855.76m3/a），食堂排水 6.4m3/d（2336m3/a）。

项目水平衡图如图 3.7-1。

图 3.7-1 项目水平衡图（m3/d）



迁安市协和源颐养中心项目

10

3.8工艺流程

项目包括养老公寓和医疗。

（1）项目养老公寓主要提供养老，老人来到公寓后，为其提供看护服务。

（2）项目医院主要从事医疗服务，病人来到医院后，经过以下过程：

1 医护人员对病人进行检查、诊断，此过程有医疗废水、医疗废物产生；

2 医护人员根据病情进行治疗和开药，需要住院的病人让其住院治疗。不

需要主要治疗的可以出院，此过程有医疗废水，医疗废物产生；

3 医护人员对住院治疗的病人进行治疗、护理。此过程有医疗废水、医疗

废物产生；

4 医护人员对住院治疗的病人复检，此过程有医疗废水、医疗废物产生；

5 病人的病情到可出院的条件后，病人出院，医护人员对病床进行清扫、

消毒，此过程有医疗废物产生。

其工艺流程及排污位置见图 3.8-1。

图 3.8-1 工艺流程图及排污位置图

3.9项目变动情况

1、环评内容为在地下一层设置地源热泵机组，项目实施过程中地源热泵机

组取消，供暖及制冷依托迁安市协和源泰和园颐养中心-能源中心配套设施项目



迁安市协和源颐养中心项目

11

（迁行审投资备字[2024]081号）；

2、环评内容污水处理工艺为“化粪池-调节池-接触消毒（二氧化氯法）”，

实际建设过程中污水处理工艺进行优化，改为“化粪池-格栅渠-调节池-水解酸化

池-接触氧化池-MBR池-接触消毒（次氯酸钠法）”工艺；

3、环评内容为养老部分生活污水、医院废水和食堂废水进入医院污水处理

站处理后排入市政管网；因养老部分生活污水和食堂废水水质简单，食堂废水经

隔油池处理后与养老部分生活污水一并进入化粪池预处理；医院废水排入医院污

水处理站处理；经处理后的养老部分生活污水、食堂废水和医院废水一并外排市

政管网，最终进入西区污水处理厂处置。经检测，污水排口污染物满足达标。

4、项目医疗废物暂存间位置由项目西北侧调整为东北侧，各科室、病房、

养老房间的楼层位置等进行调整。

参照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函

[2020]688号），以上变化不属于重大变动。



迁安市协和源颐养中心项目

12

4环境影响评价结论及批复要求

4.1环评主要结论

唐山忠德房地产开发有限公司迁安市协和源颐养中心项目符合国家产业政策要求，

选址合理。项目在建设和运营过程中对产生的废气、固废、噪声等均采取了合理有效

的防治措施，对周围环境的影响程度在可接受的范围内，不会改变周围地区目前的大

气、水、声环境质量的现有功能；项目具有良好的经济效益、社会效益和环境效益。

因此，在切实落实本环评提出的各项环保措施后，从环保角度分析，该项目建设可行。

4.2审批部门审批决定

所报《唐山忠德房地产开发有限公司迁安市协和源颐养中心项目环境影响报告表》

已收悉，经研究，现批复如下：

该项目位于迁安市右岸新城，夕照街北侧，世纪大道西侧，总投资 30000万元，

环保投36万元。项目建设内容及规模：项目占地面积约 50560m2，总建筑面积为 87301m2，

项目由养老部分和医疗部分组成。其中医疗部分规模为 200张病床；养老部分床位数

600张。项目已由迁安市行政审批局备案，备案编号：迁行审投资备字[2019]062号；

迁安市住房和城乡规划建设局出具符合规划意见；迁安市国土资源局出具同意选址意

见。

该项目在迁安市政府网站上进行了受理及拟批准公示，公示期间未收到公众反馈

意见。经研究，我局认为从环境影响角度分析项目建设可行，同意你公司按照《报告

表》所列建设项目的性质、规模、地点，环保措施及要求进行建设。

二、项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、施工期：加强项目建设的施工期管理。按照《报告表》要求，加强施工场地废

气、废水、噪声、固体废物和生态的环境管理，认真落实施工期各项污染防治和生态

保护措施。

2、营运期：项目厨房油烟通过加装静电油烟净化装置，通过高于食堂所在建筑屋

顶 1m的排放筒排放，满足《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)大型标准要求。



迁安市协和源颐养中心项目

13

项目医疗废水和生活污水经化粪池-调节池-消毒池处理(食堂废水经隔油器预处

理)，排入市政污水管网，满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)以及迁

安市污水处理厂收水标准。

项目医疗废物暂存危废暂存间，定期交由唐山市医疗废物集中处置站处理；生活

垃圾由当地环卫部门统一收集处置。

项目选用低噪声设备，经基础减振和地层隔声后，厂界噪声满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 1、2、4类标准要求。

项目总量指标为：COD：1.94t/a；氨氮：0.242t/a。

3、其他环境管理严格按报告表规定的措施落实，确保项目实施后满足环保要求。

三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护“三同时”制度。

项目竣工后，建设单位须按照相关规定组织验收，经验收合格后方可投入正常运

行，项目建设内容如发生变化，需及时向我局报告，反本规定要求的，承担相应环保

法律责任。

四、你公司应在接到本批复后 20个工作日内，须将批准后的环境影响报告表报执

法大队，并按规定接受环境保护行政主管部门的监督检查。



迁安市协和源颐养中心项目

14

5 项目环境保护设施

5.1污染物治理措施

5.1.1废气

项目废气主要为食堂油烟、煎药室废气、污水处理站臭气。

1、项目食堂灶台上方设有高效油烟净化器，产生的油烟经高效油烟净化器净化处

理后在屋顶排放；

2、中药煎制设备为密闭熬药罐，在使用过程中逸散的中药气味极少，由中药房的

通风口排放；

3、项目污水处理站加盖密封。

废气排放情况见表 5.1-1。

表 5.1-1 废气排放情况一览表

食堂油烟净化器 地下式污水处理站密闭

名称 来源 污染物种类 环保措施 排放方式 排放去向

有组织废气 食堂 油烟、非甲烷总烃 高效油烟净化器 有组织 外环境

无组织废气

污水处理站
NH3、H2S、臭气浓度、

氯气、甲烷
污水处理站密闭 无组织 外环境

煎药间 臭气浓度
密闭熬药罐，废气由中药房

的通风口排放
无组织 外环境



迁安市协和源颐养中心项目

15

密闭熬药罐 煎药间换气扇

5.1.2废水

项目废水主要为养老部分生活污水、医院废水和食堂废水。

项目建设污水处理站 1座，工艺为“化粪池-格栅渠-调节池-水解酸化池-接触氧化池

-MBR池-接触消毒”工艺，污水处理站设计处理能力 150m3/d，医院废水进入污水处理

站处理；食堂废水经隔油池处理后与养老部分生活污水一并进入化粪池，经化粪池预

处理后与处理后的医疗废水一并外排市政污水管网，最终排入西区污水处理厂处理。

废水排放情况见表 5.1-2。

表 5.1-2 废水排放情况一览表

污染源 污染物名称 环保措施 排放去向

医院废水
pH 、COD、BOD、SS、氨氮、粪

大肠菌群

污水处理站（化粪池-格栅渠-调节池-水

解酸化池-接触氧化池-MBR池-接触消

毒工艺）
西区污水处

理厂生活污水
pH、COD、BOD、SS、氨氮、粪

大肠菌群 食堂废水经隔油池处理后与养老部分生

活污水一并进入化粪池预处理
食堂废水

COD、BOD、SS、氨氮、动植物油、

粪大肠菌群



迁安市协和源颐养中心项目

16

食堂隔油池 污水处理站

污水处理站设施 污水处理站设施

5.1.3噪声

项目主要噪声源为污水处理站泵类等。

项目选用低噪声设备，采取封闭泵房隔声、基础减振等措施。

噪声排放情况见表 5.1-3。

表 5.1-3 噪声排放情况一览表

设备名称 排放规律 治理措施

泵 间歇 低噪声设备+基础减振+泵房隔声



迁安市协和源颐养中心项目

17

基础减振+地下隔声

5.1.4固体废物

项目固体废物为生活垃圾、中药渣、医疗废物、污水处理站污泥。

生活垃圾、中药渣收集后交环卫部门处置；项目建设 20m2的医疗废物暂存间 1座，

医疗废物产生后在医疗废物暂存间暂存，定期交有资质单位处置；污水处理站污泥目

前未产生，待产生后按照相关规定处置。

固体废物产生情况见表 5.1-4。

表 5.1-4 固体废物产生处置情况一览表

序号 产生环节 名称 处置措施

1 医疗过程 医疗废物 在医疗废物暂存间暂存，交由有资质单位处置

2 污水处理站 污泥 目前未产生，待产生后按照相关规定处置

3 煎药室 中药渣 交环卫部门处置

4 员工生活 生活垃圾 交环卫部门处置

医疗废物暂存间 医疗废物分区



迁安市协和源颐养中心项目

18

医疗废物分区标识 管理制度

管理台账 洗手消毒区

生活垃圾收集箱

5.2其他环保设施

1、防渗措施：项目化粪池为玻璃钢化粪池；污水处理站采用 C30抗渗混凝土，抗

渗等级 P8，抗冻等级 F200，池体外侧采用 1.2mm水泥基渗透结晶防水涂料，20mm厚

1:2.5水泥砂浆保护层，渗透系数≤1.0×10-7cm/s；医疗废物暂存间周围设有墙裙，墙裙



迁安市协和源颐养中心项目

19

高度约 1.2m，地面及墙裙外侧粘贴 4.0mm+3.0mm弹性体改性沥青防水卷材，地面及

墙裙采用 20cm厚抗渗混凝土 C30，抗渗等级 P8，瓷砖饰面，渗透系数≤1.0×10-10cm/s。

2、环境风险防范设施：项目化粪池、污水处理站、医疗废物暂存间已采取防渗措

施。医疗废物暂存间设置紫外线消毒灯；项目配备有干粉灭火器、播音器、防护服、

消防桶、消防栓、防毒面具等应急设施，企业已编制突发环境事件应急预案并备案，

备案号为 130283-2026-003-L。

5.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目总投资 63432万元，其中环保投资 122.64万元，占总投资的比例为 0.19%。

环境保护“三同时”验收一览表落实情况见表 5.3-1。

表 5.3-1 环境保护设施竣工“三同时”验收一览表

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施 实际落实情况 符合性

大气

污染

物

食堂 饮食油烟

风量为 40000m3/h静电油烟

净化器（净化效率净化效率

≥85%）+排气筒（排放口高

于食堂所在建筑物屋顶）

设有油烟净化器，食堂油烟经油烟净

化器净化后经食堂屋顶排气筒排放
符合

水污

染物

医疗废水

（含生活

污水）

pH、COD、
BOD、

NH3-N、SS、
粪大肠菌

群、总余氯

等

项目废水经化粪池-调节池-
消毒池处理（食堂废水经隔

油器预处理），处理达标后

排入市政污水管网

食堂餐饮废水经隔油池处理后与养

老部分生活污水一并进入化粪池预

处理，医院废水经“化粪池-格栅渠-
调节池-水解酸化池-接触氧化池

-MBR池-接触消毒”工艺处理；处理

达标的废水一并排入市政污水管网。

食堂废水

及生活污

水处理措

施调整，

调整后经

检测达标

排放

固体

废弃

物

生活办公 生活垃圾 交由环卫部门处理 集中收集，定期交由环卫部门处理 符合

检查、诊

断、治疗
医疗废物

暂存于 20m2危废暂存间，交

由唐山市医疗废物集中处置

站处理

暂存于 20m2危废暂存间，交由唐山

纳美医疗废弃物处理有限公司处置
符合

噪声
污水处理

站
A声级

低噪设备+基础减震+地层隔

声

采取低噪设备、基础减震、地层隔声

等措施
符合

防渗

项目化粪池、污水处理站和医疗废物暂存间等采取以

下防渗措施：混凝土采用 C30防水混凝土，并添加防

渗剂，抗渗等级不小于 P8，抗冻等级 F200，并在池

底抹 20mm厚防水砂浆，渗透系数小于 10-7cm/s；医

疗废物暂存间地面周围设置墙裙，墙裙高度不低于

30cm，墙裙采用采用不小于20cm厚C30防水混凝土，

并添加防渗剂，抗渗等级不小于 P8，并铺设 2mm厚

聚乙烯膜或等渗材料，确保渗透系数小于 10-10cm/s。
地面与裙脚要用坚固、防渗的材料，建筑材料必须与

项目化粪池为玻璃钢化粪池；污水处

理站采用 C30抗渗混凝土，抗渗等级

P8，抗冻等级 F200，池体外侧采用

1.2mm水泥基渗透结晶防水涂料，

20mm厚 1:2.5水泥砂浆保护层，渗透

系数≤1.0×10-7cm/s；医疗废物暂存间

周围设有墙裙，墙裙高度约 1.2m，地

面及墙裙外侧粘贴 4.0mm+3.0mm弹

性体改性沥青防水卷材，地面及墙裙

符合



迁安市协和源颐养中心项目

20

危险废物相容。危废封闭，并设置相关标识。 采用 20cm厚抗渗混凝土 C30，抗渗

等级 P8，瓷砖饰面，渗透系数

≤1.0×10-10cm/s。地面与裙脚采用了坚

固、防渗的材料，建筑材料与危险废

物相容。危废封闭，并设有医疗废物

标识。

其他
编写环境风险应急预案；待《迁安市右岸新城污水管网

工程》取得验收投入使用后，本项目才能投入使用

已编制突发环境事件应急预案并备案；

右岸新城污水管网已铺设并投入使用。

本项目污水已排入管网。

符合

5.4环评批复落实情况

环评批复落实情况见表 5.4-1。

表 5.4-1 环评批复落实情况一览表

序号 环评批复要求 落实情况

1

该项目位于迁安市右岸新城，夕照街北侧，世纪大

道西侧，总投资 30000万元，环保投 36万元。项目

建设内容及规模：项目占地面积约 50560m2，总建

筑面积为 87301m2，项目由养老部分和医疗部分组

成。其中医疗部分规模为 200张病床；养老部分床

位数 600张。

项目位于迁安市滨河街道（迁安市右岸新城），

夕照街北侧，世纪大道西侧，总投资 63432万元，

环保投资 122.64万元。项目建设内容及规模：项目

占地面积约 50560m2，总建筑面积约为 90000m2，

项目由养老部分和医疗部分组成。目前项目医疗部

分实际设置床位 50张，养老部分设床位数 600张。

2

加强项目建设的施工期管理。按照《报告表》要求，

加强施工场地废气、废水、噪声、固体废物和生态

的环境管理，认真落实施工期各项污染防治和生态

保护措施。

项目施工期间落实了施工期环保措施，项目施工期

区域设有围挡，厂区道路硬化，定时洒水抑尘，出

入口设车辆冲洗设施等，生活污水泼洒抑尘，使用

低噪声机械设备，严格控制施工时间，生活垃圾交

环卫部门等相关措施。

3
项目厨房油烟通过加装静电油烟净化装置，通过高

于食堂所在建筑屋顶 1m的排放筒排放，满足《饮

食业油烟排放标准》(GB18483-2001)大型标准要求。

项目食堂灶台上方设有高效油烟净化器，产生的油

烟经高效油烟净化器净化处理后在食堂屋顶排放。

经检测，污染物排放满足相关标准要求。

4

项目医疗废水和生活污水经化粪池-调节池-消毒池

处理(食堂废水经隔油器预处理)，排入市政污水管

网，满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)以及迁安市污水处理厂收水标准。

食堂餐饮废水经隔油池处理后与养老部分生活污

水一并进入化粪池预处理，医院废水经“化粪池-格
栅渠-调节池-水解酸化池-接触氧化池-MBR池-接
触消毒”工艺处理；处理达标的废水一并排入市政

污水管网，最终排入西区污水处理厂处理。经检测，

外排水满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)以及西区污水处理厂收水标准。

5
项目医疗废物暂存危废暂存间，定期交由唐山市医

疗废物集中处置站处理；生活垃圾由当地环卫部门

统一收集处置。

生活垃圾、中药渣收集后交环卫部门处置；医疗废

物产生后在医疗废物暂存间暂存，定期交有资质单

位处置；污水处理站污泥目前未产生，待产生后按

照相关规定处置。

6
项目选用低噪声设备，经基础减振和地层隔声后，

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 1、2、4类标准要求。

项目选用低噪声设备，采取封闭泵房隔声、基础减

振等措施。经检测，厂界噪声达标。

7 项目总量指标为：COD：1.94t/a；氨氮：0.242t/a。
项目废水经处理后排入市政管网，排入西区污水处

理厂。



迁安市协和源颐养中心项目

21

6 验收执行标准

1、废气：煎药室产生的异味气体执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 1新改扩建二级标准；污水处理站周边大气污染物最高允许浓度执行《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3标准；食堂油烟排放执行《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）大型标准，同时满足《餐饮业大气污染

物排放标准》(DB13/5808-2023)标准限值要求。

具体标准值见表 6.1-1。

表 6.1-1 大气污染物排放标准限值

类别 工序/时段 污染物名称 排放标准值 单位 标准来源

废气

有组织排放

油烟

1.0 mg/m3
《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）大型标准，同时满足

《餐饮业大气污染物排放标准》

(DB13/5808-2023)标准限值要求

最低去除效率 85 %

非甲烷总烃 10 mg/m3

污水处理站周

边大气污染物

NH3 1.0 mg/m3

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3标准
[...]
mg/L 0.315 0.282 0.326 0.267 0.298 10 达标

总磷 mg/L 1.71 1.89 1.76 1.80 1.79 4 达标

沙门氏

菌
- 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

不得检

出
达标



迁安市协和源颐养中心项目

34

检测点位及

采样时间
检测项目 单位

检测结果
排放

限值

达标

情况
第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

平均值/范围

值

志贺氏

菌
- 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

不得检

出
达标

挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.0 达标

色度 倍

20/黄色浅

色浑浊

（pH:7.4）

20/黄色浅

色浑浊

（pH:7.6）

20/黄色浅

色浑浊

（pH:7.7）

20/黄色

浅色浑浊

（pH:7.8
）

20/黄色浅

色浑浊

（pH:7.4~
7.8）

- 达标

氰化物 mg/L 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.5 达标

消毒池

出口
2025.12.

23

总余氯 mg/L 2.51 2.29 2.42 2.58 2.45 2-8 达标

检测结果表明：验收检测测期间，项目总排口 PH、COD、BOD5、悬浮物、

氨氮、总氮、粪大肠菌群数、总余氯、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、

总磷、沙门氏菌、志贺氏菌、挥发酚、色度、总氰化物检测结果均满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值预处理标准及西区污水处理厂收水标准要求。

9.2.1.4厂界噪声

项目厂界噪声检测结果见表 9.2-6。

表 9.2-6 厂界噪检测测结果一览表

点位

时段
1#东厂界
[dB(A)]

2#南厂界
[dB(A)]

3#西厂界
[dB(A)]

4#北厂界
[dB(A)]

标准限值

[dB(A)]
达标

情况北

厂

界

西、

南厂

界

东

厂

界

2025.12.22

昼间：

15:00～
16:10

55 51 49 48 55 60 70 达标

夜间：

22:43～
23:46

54 48 49 44 45 50 55 达标

注：1#点位昼间 20min车流量：小型车 57辆、中型车 21辆、大型车 0辆；夜间 20min车流量：小

型车 18辆、中型车 7辆、大型车 0辆；以上数据仅对本次检测负责。
/

2025.12.23

昼间：

13:42～
14:57

57 57 52 46 55 60 70 达标

夜间：

22:02～
23:17

51 46 46 43 45 50 55 达标

注：1#点位昼间 20min车流量：小型车 64辆、中型车 26辆、大型车 0辆；夜间 20min车流量：小

型车 37辆、中型车 19辆、大型车 0辆；以上数据仅对本次检测负责。
/



迁安市协和源颐养中心项目

35

检测结果表明：验收检测期间，项目北厂界昼间噪声检测结果等效声级最大

值为 48dB(A)，夜间噪声检测结果等效声级最大值为 44dB(A)，检测结果满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准限值要求；西、南厂

界昼间噪声检测结果等效声级最大值为 57dB(A)，夜间噪声检测结果等效声级最

大值为 49dB(A)，检测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准限值要求；东厂界昼间噪声检测结果等效声级最大值

为 57dB(A)，夜间噪声检测结果等效声级最大值为 54dB(A)，检测结果满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要求。

9.3污染物排放总量

项目无二氧化硫、氮氧化物排放。根据检测结果，项目化学需氧量纳管量为

5.982t/a，氨氮纳管量为 0.237t/a，总氮纳管量为 1.224t/a；项目废水排入市政污

水管网最终进入西区污水处理厂处理。

10 公众意见调查结果

企业对周围的居民、职工进行了问卷调查，受调查者对本项目环境保护工作

表示满意。

11 环境管理检查结果

迁安市协和源颐养中心项目已按照国家有关环境保护的法律法规要求，进行

了环境影响评价并取得审批意见，项目执行了环保“三同时”制度，企业设有环

保管理组织机构，制定有环境管理制度，落实了环境风险防范措施，企业已编制

突发环境事件应急预案并备案。

12 验收结论与建议

迁安市协和源颐养中心项目执行了建设项目环保“三同时”制度，落实了环

评及批复中规定的污染防治措施；项目变化情况不属于重大变动；验收检测表明，

污染物达标排放；固废得到妥善处置。项目满足竣工环境保护验收条件。



迁安市协和源颐养中心项目

36

13 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

建

设

项

目

项目名称 迁安市协和源颐养中心项目 项目代码 / 建设地点
迁安市滨河街道夕照街北侧、世纪大

道西侧

行业类别（分类管理名录） / 建设性质 √新 建 □改扩建 □技术改造 项目厂区中心经度/纬度 北纬 39°59′13.87″、东经 118°38′39.82″
设计生产能力 / 实际生产能力 / 环评单位 唐山立业工程技术咨询有限公司

环评文件审批机关 唐山市生态环境局迁安市分局 审批文号 迁环表[2019]76 号 环评文件类型 报告表

开工日期 / 竣工日期 / 排污许可证申领时间

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 排污许可证编号
91130283MAD9YPQE2E001W、
52130283MJ0B24626C001W

验收单位 / 环保设施监测单位 唐山瑞坤环境检测服务有限公司 验收监测时工况 /
投资总概算（万元） 30000 环保投资总概算（万元） 36 所占比例（%） 0.12%
实际总投资（万元） 63432 实际环保投资（万元） 122.64 所占比例（%） 0.19%
废水治理（万元） 废气治理（万元） 噪声治理（万元） 固体废物治理（万元） 绿化及生态（万元） 其它（万元） /

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 8760h
运营单位 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） / 验收时间 /

污 染

物 排

放 达

标 与

总 量

控 制

（ 工

业 建

设 项

目 详

填 ）

污染物
原有排放量

(1)

本期工程实

际排放浓度
(2)

本期工程允许排放

浓度
(3)

本期工程

产生量
(4)

本期工程

自身削减量
(5)

本期工程

实际排放量
(6)

本期工程核定

排放总量
(7)

本期工程“以新

带老”削减量
(8)

全厂实际

排放总量
(9)

全厂核定排

放总量
(10)

区域平衡

替代削减量
(11)

排放增减量
(12)

废水 — — — — — — — — — — — —
化学需氧量 — 206 250 — — — — — — — — —

氨氮 — 8.27 35 — — — — — — — — —
石油类 — — — — — — — — — — — —
废气 — — — — — — — — — — — —

二氧化硫 — — — — — — — — — — — —
烟尘 — — — — — — — — — — — —

工业粉尘 — — — — — — — — — — — —
氮氧化物 — — — — — — — — — — — —

工业固体废物 — — — — — — — — — — — —

与项目有关的

其它特征污染

物

SS — — — — — — — — —
总磷 — — — — — — — — — —
总氮 — — — — — — — — — —

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。
2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。
3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升



附图

1、项目地理位置图；

2、项目平面布置图；

3、污水管线图；

附件：

1、环评批复；

2、建设项目环境保护措施“三同时”落实情况表；

3、排污口标志牌；

4、项目主体工程及环保设施现场彩色照片；

5、医疗废物处理协议及资质；

6、排污登记回执；

7、突发环境事件应急预案备案证；

8、防渗证明；

9、总量交易鉴定书；

10、项目变动论证意见；

11、医疗机构执业许可证；



附图 1 项目地理位置图

项目所在地



附图 2 项目平面布置示意图



附图 3 项目污水管线图



1、环评批复



2、建设项目环境保护措施“三同时”落实情况表

项目环保设施落实情况见下表：

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施 实际落实情况 符合性

大气

污染

物

食堂 饮食油烟

风量为 40000m3/h静电油烟

净化器（净化效率净化效率

≥85%）+排气筒（排放口高

于食堂所在建筑物屋顶）

设有油烟净化器，食堂油烟经油烟净

化器净化后经食堂屋顶排气筒排放
符合

水污

染物

医疗废水

（含生活污

水）

pH、COD、
BOD、

NH3-N、SS、
粪大肠菌群、

总余氯等

项目废水经化粪池-调节池-

消毒池处理（食堂废水经隔

油器预处理），处理达标后排

入市政污水管网

食堂餐饮废水经隔油池处理后与养

老部分生活污水一并进入化粪池预

处理，医院废水经“化粪池-格栅渠-
调节池-水解酸化池-接触氧化池

-MBR池-接触消毒”工艺处理；处理

达标的废水一并排入市政污水管网。

食堂废水

及生活污

水处理措

施调整，

调整后经

检测达标

排放

固体

废弃

物

生活办公 生活垃圾 交由环卫部门处理 集中收集，定期交由环卫部门处理 符合

检查、诊断、

治疗
医疗废物

暂存于 20m2危废暂存间，交

由唐山市医疗废物集中处置

站处理

暂存于 20m2危废暂存间，交由唐山

纳美医疗废弃物处理有限公司处置
符合

噪声 污水处理站 A声级
低噪设备+基础减震+地层隔

声

采取低噪设备、基础减震、地层隔声

等措施
符合

防渗

项目化粪池、污水处理站和医疗废物暂存间等采取以

下防渗措施：混凝土采用 C30防水混凝土，并添加防

渗剂，抗渗等级不小于 P8，抗冻等级 F200，并在池

底抹 20mm厚防水砂浆，渗透系数小于 10-7cm/s；医

疗废物暂存间地面周围设置墙裙，墙裙高度不低于

30cm，墙裙采用采用不小于20cm厚C30防水混凝土，

并添加防渗剂，抗渗等级不小于 P8，并铺设 2mm 厚

聚乙烯膜或等渗材料，确保渗透系数小于 10-10cm/s。
地面与裙脚要用坚固、防渗的材料，建筑材料必须与

危险废物相容。危废封闭，并设置相关标识。

项目化粪池为玻璃钢化粪池；污水处

理站采用 C30抗渗混凝土，抗渗等

级 P8，抗冻等级 F200，池体外侧采

用 1.2mm水泥基渗透结晶防水涂料，

20mm厚 1:2.5水泥砂浆保护层，渗

透系数≤1.0×10-7cm/s；医疗废物暂存

间周围设有墙裙，墙裙高度约 1.2m，

地面及墙裙外侧粘贴 4.0mm+3.0mm
弹性体改性沥青防水卷材，地面及墙

裙采用 20cm厚抗渗混凝土 C30，抗

渗等级 P8，瓷砖饰面，渗透系数

≤1.0×10-10cm/s。地面与裙脚采用了坚

固、防渗的材料，建筑材料与危险废

物相容。危废封闭，并设有医疗废物

标识。

符合

其他
编写环境风险应急预案；待《迁安市右岸新城污水管网工

程》取得验收投入使用后，本项目才能投入使用

已编制突发环境事件应急预案并备

案；右岸新城污水管网已铺设并投入

使用。本项目污水已排入管网。

符合



3、排污口标志牌



4、项目主体工程及环保设施现场照片

主体工程

主楼 东裙楼

西裙楼 西裙楼

废气治理措施

食堂油烟净化器 地下式污水处理站密闭



密闭熬药罐 煎药间换气扇

废水治理措施

食堂隔油池 污水处理站

污水处理站设施 污水处理站设施



噪声治理措施

基础减振+地下隔声

固废治理措施

医疗废物暂存间 医疗废物分区

医疗废物分区标识 管理制度



管理台账 洗手区

生活垃圾收集箱



5、医疗废物处理协议及资质













6、排污登记回执





7、突发环境事件应急预案备案证





8、防渗证明



9、总量交易鉴定书



10、项目变动论证意见







11、医疗机构执业许可证





































































其他需要说明的事项

1环境保护设施设计、施工和验收过程简况 ............................................................ 1

1.1设计简况 .......................................................................................................... 1

1.2施工简况 .......................................................................................................... 1

1.3验收过程简况 .................................................................................................. 1

1.3.1验收工作启动 ........................................................................................ 1